
1 
 

 Anexa nr. 2 

la Documentația standard  

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea ascensoarelor (cu instalare) 

 

prin procedura de licitație deschisă 

 

 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Publică ”Palatul Republicii” 

2. IDNO: 1003600062969 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Maria Cibotari, 16  

4. Numărul de telefon/fax: 078876504 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: palatulrepubliciiachizitii@gmail.com  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

Autoritate centrală de achiziție 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura 

de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 
U/M 

Canti

tatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată 

Valoarea estimată 

în lei fără TVA 

1. 42400

000-0 

1.  

Ascensoare 

(cu instalare) 

buc 2 

Ascensor Pasageri și Mărfuri, cu camera de masini, 

Sarcina=500 kg sau mai mult, 4 statii - 4 servicii, troliu cu/fara 

reductor, Sist. Comanda Electronic, comunicare bidirectionala.  

Cabina netrecatoare - din inox – dimensiuni A/L/H 

1450*1100*2100 mm, deschidere uși 900 mm securizat cu 

barieră optică, podul, pereţii si uşile cabinei din oțel inoxidabil,  

- uşile puţului din oțel inoxidabil la fiecare stație,  - panou de 

comandă în cabină cu display LCD,  - buton de chemare cu 

indicator luminos. regim de funcționare - automat.                                                                                                   

 

Ascensorul va fi dotat cu dispozitiv de control a mișcării 

necontrolate a cabinei, cu regim de control antiincendiu și 

antifoc. Funcționarea ascensorului va oferi un consum redus de 

energie electrică în regimul stand-by. 

 

Dimensiuni puț: 1680mm adancime, 1670mm latime. 

Fundătura=1250 mm, Ultimul etaj = 3200 mm, Cursa=12,9 m.,  

 

Locul de instalare: or. Chișinău, str. Maria Cebotari 16 

Termenul de garanție- min 2 ani la lucrări și bunuri  

 

Oferta de preț a operatorului economic va include: 

1. Demontarea ascensoarelor existente (2 buc). 

2. Fabriacare carcasa de metal pentru PUT ascensor sau 

consolidare după necesitate a ancorajului glisierelor 

3. Lucrări de constructie la ascensor (la usile de etaj, in 

camera de macanisme) 

4. Montarea și reglarea utilajului ascensorului nou. 

5. Efectuarea măsurărilor electrice, verificare tehnică 

2 200 000,00 

mailto:palatulrepubliciiachizitii@gmail.com


2 
 

6. Proiectul de execuție a instalatiei ascensoarelor 

7. Expertiza Proiectului de Executie a ascensoarelor cu 

dobîndirea certificatului de la CTSIC. 

8. Servicii de amenajare a înrămărilor în jurul ușilor 

puțului de tip standard 200*200mm (coordonat cu 

beneficiarul) 

 

(A se vede Caietul de sarcini anexat) 

 

Termen de pretestare,instalare din momentul semnării 

contractului 90 zile 

Valoarea estimativă totală 2 200 000,00 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul 

maxim al acestora: nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

Pentru mai multe loturi 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 90 zile calendaristice din momentul semnării contractului, 

la sediul indicat de către Cumpărător. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual 

impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare conform Anexei nr. 7 din Documentația standard, 

semnat electronic de către participant. 

DA 

2. DUAE conform Formularului anexat, completat integral, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. Notă: 

prezentarea oricărui alt formular de DUAE decît cel 

atașat la procedură constituie temei de descalificare a 

operatorilor economici. 

DA 

3. Garanția pentru ofertă Original, confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului: 

1) Scrisoare de garanție bancară sau 

2) Transfer la contul autorității Obligatoriu 

contractante confirmat prin ordinul de plată: 

Beneficiarul plății: I.P. „Palatul Republicii” 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor 

Trezoreria Regională Chișinău – bugetul de stat 

Codul fiscal: 1003600062969 

Cod IBAN: MD60TRPCCC518430A01681AA 

Cod bancar: TREZMD2X 

 

Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, 

doar de către operatorul economic care depune oferta, 

indiferent dacă are sau nu asociați/subcontractanți.  

DA 

4. Specificații tehnice a) conform Anexei nr. 22 din Documentația standard, 

completat integral, cu specificația tehnică ofertată 

detaliată, ori dacă se menționează anexa, ea trebuie să fie 

anexată la formular complectată integral și semnat 

electronic de către operatorul economic. Completarea 

DA 



3 
 

neintegrală, lipsa rubricilor menționate sau 

completarea necorespunzătoare a Formularului va 

atrage după sine respingerea ofertei. 

b) documentatia de deviz (formularele 3, 5 si 7 

corespunzator CPL.O1.01-2012) 

5. Specificații de preț conform Anexei nr. 23 din Documentația standard, 

confirmate prin aplicarea semnăturii electronice. În 

cazul excluderii, necompletării sau completării 

defectuase a unei coloane oferta va fi respinsă. 

DA 

 

17. Informații și documente justificative aferente DUAE, care vor fi prezentate ulterior la solicitarea 

Autorității contractante: 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Certificat/Decizie de 

înregistrare a întreprinderii 

semnat electronic de către operatorul economic; Obligatoriu 

2. Extrasul din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice 

semnat electronic de către operatorul economic; Obligatoriu 

3. Certificat de atribuire a 

contului bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont, semnat 

electronic de către operatorul economic; 

Obligatoriu 

4. Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

valabil la momentul deschiderii ofertelor, eliberat de 

Inspectoratul Fiscal al RM, semnat electronic de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

5. Situațiile financiare pentru ultimul an, aprobat de către Direcția Generală 

pentru Statistică sau însoțite de recipisa de primire de 

către Direcția Generală pentru Statistică, în cazul 

prezentării Situațiilor financiare online, semnate 

electronic de către operatorul economic; 

Obligatoriu 

6. Declarație 

privind valabilitatea ofertei 

conform Anexei nr. 8 din Documentația standard, 

semnat electronic de către participant. 

Obligatoriu 

7. 
Declarație privind termenul 

de garanție 

confirmată prin semnătura electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

8. Acte/Certificate privind 

atestarea calității bunurilor 

conform cerințelor 

documentație 

Certificat de conformitate, Raportul de încercări sau 

alt act echivalent, emis de o parte terță abilitată întru 

expertizarea compoziției bunurilor confirmată prin 

semnătura electronică a operatorului economic. 

Obligatoriu 

9. 
Declarație privind 

experiență specifică în 

livrarea și instalarea 

bunurilor similare 

minim 3 ani, conform Anexei nr. 12 din 

Documentația standard, cu anexarea unui contract cu 

o valoare egală sau mai mare decît 50% din valoarea 

viitorului contract (valoarea ofertei inclusiv TVA) și a 

recomandării pentru contractul respectiv semnat 

electronic de către participant 

Obligatoriu 

10. Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  

pentru participarea la 

activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de 

bani 

Ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va 

prezenta prezenta Declarație în termen de 5 zile de la 

data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție 

publică, conform formularului anexat, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

11. Garanția de bună execuție a 

contractului 

Original, confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului: 

Obligatoriu 



4 
 

1) Scrisoare de garanție bancară sau 

2) Transfer la contul autorității Obligatoriu 

contractante confirmat prin ordinul de plată: 

Beneficiarul plății: I.P. „Palatul Republicii” 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor Trezoreria 

Regională Chișinău – bugetul de stat 

Codul fiscal: 1003600062969 

Cod IBAN: MD60TRPCCC518430A01681AA 

Cod bancar: TREZMD2X 

Notă: Garanția de bună execuție se prezintă la 

semnarea contractului. 

12. Livrarea, transportarea, 

demontarea, montarea 

ascensoarelor, рrесum și 

рrеdаrеа bunurilor testate- 

se va face din contul 

agentului economic 

desemnat câștigător 

Agentul есоnоmiс își 

аsumă cheltuielile legate de 

demontarea utilajului vechi 

(a ascensoarelor 

vechi),montarea utilajului 

nou, elaborarea proiectului 

de execuție, cu expertizarea 

acestuia. 

 

Declarație ре proprie răspundere, 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice а 

participantului. 

Obligatoriu 

13 Entitatea care va realiza 

lucrările de demontare / 

montare urmează a fi 

certificată pe sistemele ISO 

9001 

Copia certificatului cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

14 
Alte acte conform Anexei nr. 11, 13,14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 

semnată electronic de către operatorul economic; 

Obligatoriu 

(după caz) 

 

18. Garanția pentru ofertă va constitui 1% din valoarea ofertei fără TVA. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, va constitui 5% din suma totală a contractului. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), 

nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu ae aplică. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valuta națională a Republicii Moldova. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform SIA ”RSAP” 

- pe: [data] conform SIA ”RSAP” 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



5 
 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

                                                                                               

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd 

ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu 

se aplică 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu se aplică. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică. 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: BAP 

nr. 60 din 30.07.2024 (Nr. 1 din 25.07.2024) 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP. 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare 
Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

nu se aplică. 

40. Alte informații relevante: A se vedea caietul de sarcini.  

Fiecare ofertant este obligat să prezinte toate actele permisive necesare stabilite de legislația în vigoare, standardele 

naționale și internaționale în domeniu, pentru obiectul achiziției.  

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                            Vasile Mirza         ________________   . 

 


		2024-09-12T17:17:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




